
2026 年 2 月 4 日 星期三
7都市·民生□责任编辑：黄真理 □美术编辑：曾剑峰

□电话：0595-22200000 传真：0595-22500057 E-mail:shb@qzwb.com QUANZHOU EVENING NEWS

下列机构经国家金融监督管理总局泉州监管分局批准，换发《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告，发证机关：国家金融监督管理总局泉州监管分局。

中国邮政储蓄银行股份有限公司石狮市德辉营业所
机构编码：B0018A335050040
许可证流水号：01133550
电话号码：0595-88706673
机构住所：福建省石狮市福辉路214、216、218号
邮政编码：362700
批准成立日期：2005年12月6日
发证日期：2026年1月21日

邮储银行石狮市德辉营业所
《金融许可证》的公告

经泉州市人民政府批准，我局决定拍卖出让泉州市中心市区统管区1宗地块国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、宗地概况及相关要求
（一）拍卖出让地块的基本情况和规划指标等要求

（二）相关要求说明
1.该地块不可分割销售、不可分割转

让。
2.该地块竞得人应根据《泉州台商投

资区管理委员会关于印发泉州台商投资区
夜景工程实施方案的通知》（泉台管
〔2021〕9号）要求，增加夜景工程规划建设
专篇。同时，应按照泉州台商投资区统一标
准设置施工围挡。

二、竞买人资格
中华人民共和国境内外的法人、自然

人和其他组织，符合竞买申请人条件的，除
欠缴土地出让金者、已在本市取得合法土
地未按规定开发建设者，列入福建省恶意
逃废债务失信行为人“黑名单”的企业和自
然人、全国法院失信被执行人（包括自然
人、法人或其他组织）以及法律法规另有规
定外，均可申请参加竞买。竞买申请人应当

单独申请。竞买申请人提交竞买申请书时，
应同时提交竞买保证金，同时提交竞买保
证金属于自有资金，不属于银行贷款、股东
借款、民间借款、转贷和募集资金的承诺书
及商业金融机构的资信证明。

三、本次国有建设用地使用权拍卖出
让按照价高者得的原则确定竞得人，不设
保留价。

四、报名与实地踏勘
（一）拍卖地块的有关文件，可于2026

年2月6日至2026年2月24日（工作日）
到泉州市丰泽区海星街100号东海大厦A
幢市政务服务中心4楼450室购买索取，
电话：0595-22189025。

（二）竞买人须在2026年2月24日17
时前（工作日）携带有效营业执照副本、法
定代表人身份证件或授权委托书、已交纳
竞买保证金的凭证及其他相关要求材料

等，到泉州市丰泽区海星街100号东海大
厦A幢市政务服务中心4楼450室办理报
名手续。电话：0595-22189025。交纳竞买
保证金的截止时间为2026年2月24日17
时前（以泉州市产权交易中心有限公司收
到款项的时间为准）。

经审查，竞买人按规定交纳竞买保证
金，具备申请条件的，泉州市产权交易中心
有限公司将在报名结束后确认其竞买资
格，发给《竞买资格确认书》。

（三）拍卖地块踏勘时间为2026年2
月9日至2月10日。需由我局派员陪同实
地踏勘的，请提前与我局联系，联系电话：
0595－22769012。

五、拍卖时间与地点
拍卖时间：2026年2月25日9：00。
拍卖地点：泉州市政务服务中心（东海

大厦）A幢442室（地址：泉州市丰泽区海

星街100号）。
六、付款方式及期限
上述地块的竞得人自竞得之日起30

日内应缴交成交价总额50%的成交价款
（竞买保证金转作受让地块的定金，抵作土
地出让价款）；余款自竞得之日起3个月内
交清。

竞得人应当按时支付成交价款，不能
按时支付成交价款的，自违约之日起，每日
按迟延支付款项的1‰向出让人缴纳违约
金。延期付款超过60日，经出让人催缴后
仍未支付成交价款的，出让人有权解除合
同并可请求违约赔偿，竞得人无权要求退
还定金。

七、竞买人竞得土地后，拟成立新公司
进行开发建设的，应在竞买申请书中明确
公司的出资构成、成立时间等内容，按合同
约定时间交清成交价款。新成立的公司应
在国有建设用地使用权出让合同签订之日
起90日内办理完成注册登记手续，由我局
与新公司签订《国有建设用地使用权出让
合同变更协议》。

八、开工、竣工时间
上述地块竞得人应在签订《国有建设

用地使用权出让合同》之日起1年内开工，
并在开工后3年内竣工。

竞得人未能按照合同约定日期或同
意延建所另行约定日期开工建设但不

超过一年的，每延期一日，应向出让人
支付相当于国有建设用地使用权出让
价款总额 1‰的违约金，出让人有权要
求竞得人继续履约。

竞得人未能按照合同约定日期或同意
延建所另行约定日期竣工的，每延期一日，
应向出让人支付相当于未竣工计容建筑面
积对应国有建设用地使用权出让价款1‰
的违约金。

竞得人造成土地闲置，按《闲置土地处
置办法》有关规定执行。

九、本次国有建设用地使用权拍卖出
让的详细资料和具体要求，详见本次拍卖
文件。

十、注意事项
竞买人须全面阅读有关拍卖文件后再

提出申请，申请一经受理确认后，即视为竞
买人对拍卖文件及地块现状无异议并全部
接受，并对有关承诺承担法律责任。如有疑
问可以在拍卖活动开始日以前以书面或口
头方式向泉州市产权交易中心有限公司、
我局自然资源利用管理科咨询，咨询电话：
0595-22189025、0595-22769012，传真：
0595- 22769915，网 址 ：http://zyghj.
quanzhou.gov.cn。

十一、我局对本《公告》有解释权。
泉州市自然资源和规划局

2026年2月4日

地块
编号

台2025-1号
地块

地块位置

泉州台商
投资区张
坂镇

土地面积

20556 平 方
米（约合30.8
亩）

土地用途
及出让年限

商业服务业
—娱乐40年

规划经济技术指标

建筑密度

60%以下

容积率

1.0以下

建筑高度

40米以下

绿地率

15% 以
上

供地
条件

现状

出让
方式

拍卖

起始价

1400万元

竞买
保证金

280万元

泉州市自然资源和规划局关于台2025-1号地块
国有建设用地使用权出让公告

泉自然资告字〔2026〕2号

2月3日，春运进入第二天。根据车
票预售情况，南铁预计发送旅客70.7万
人次，赣闽两省分别发送36.1万、34.6
万人次。为方便旅客出行，昨日南铁加
开旅客列车79列，主要集中在广深、西
南、中原方向以及赣闽两省短途方向。

记者在泉州南站看到，车站候车
室内张灯结彩、年味盎然。泉州南站着
力复刻地道的闽南年俗场景，向南来
北往的旅客展示高甲戏、布袋木偶戏
等传统艺术，为归乡旅客送上马年新

春的美好祝福。今年春运，泉州南站依托
2026年铁路新图优化运力资源，新增福州
至香港西九龙高铁停靠、增开汕头方向列
车，进一步织密出行线路，满足旅客多样
化需求。“接下来，车站将持续聚焦旅客出
行需求，细化各项服务保障措施，在做好
客流疏导、安全保障的基础上，推出更多
有温度、有特色的服务，全力打造平安、有
序、温馨的春运环境，让每一位旅客都能
带着马年的美好祝福，平安、顺畅奔赴团
圆。”泉州南站党支部书记范敏说。

加开旅客列车 满足出行需求

本报讯 （融媒体记者苏凯芳 通讯员柯
馨）春运启幕，归心似箭。泉州公交驾驶员用
一次次主动援手，暖心帮扶乘车群众，为春
运归途增添暖心底色。

近日，樊孝春师傅驾驶44路公交车平
稳行驶至东湖公园站点，停靠上下客时，发
现一位老人正推着满载物品的小推车，在站
台边略显吃力地准备上车。车上装载的物品
堆得满满当当，老人年纪稍大，起身发力十
分困难。见状，樊师傅立即拉好手刹、熄灭发
动机，快步走下公交车，小心翼翼地协助老
人将小推车上的物品逐一抬上车厢。

K501路驾驶员吴丽评营运至东海二院
站点时，也遇到了类似的场景。一位阿姨推
着满载水产品的推车，正因货物沉重搬不上
车厢而着急，吴师傅立即起身下车，一边安
抚阿姨情绪，一边麻利地协助她将水产品搬
上车厢，还细心地将货物安置在不影响其他
乘客通行的位置。阿姨感动地说：“师傅，太
感谢你了！这些海鲜是要带回去给孩子的，
沉得很，没有你帮忙我根本上不了车，为你
点赞。”

202路驾驶员蔡文军师傅在行驶途中，
于清源山风景区（910医院）站点遇到一位
乘坐轮椅的阿姨在家人的陪伴下候车。上车
时，他细心叮嘱“慢一点”，全程关注着乘客
安全。车辆抵达站前广场站后，蔡师傅立即
安全停稳车辆，主动上前帮忙。他先小心翼
翼地将阿姨从座位扶到轮椅上送下车，又迅
速返回车厢搬下行李，并贴心嘱咐他们路上
注意安全。阿姨连连道谢：“师傅你人真好，
给你添麻烦了。”

等一等 帮一帮

公交温情守护“到家”

本报讯 （融媒体记者苏凯芳 通讯员
柯馨）昨日，记者从泉州公交集团温陵分
公司获断，继 2025 年 11 月 6 日开通贯
通古城中轴线的中山路“小白”专线后，
2026 年 2 月 1 日又有两条“小白”专线
开通。

此次新开通的两条专线均为单向开
行，运营时间为每日 8:00-19:30，平均
6-7分钟一个班次，实行一票制2元/人。
其中，“小白”专线1走向为：文化宫—南
俊路—学府街—崇福路—东街—温陵
路—涂门街—百源路—文化宫；“小白”

专线2走向为：源和堂1916—新门街—涂
门街—温陵南路—义全街—中山南路—土
地路—金洲街—新门街—源和堂1916，精
准串联起古城多个居民区、商圈与景点，
实现了交通出行与文旅游览的深度融合。

此次推出的新专线延续经典运营模
式，采用“定线运营+招手即停”的方式。何
为“定线运营+招手即停”？即车辆沿规定
路线行驶，沿途无固定站牌，市民、游客在
沿线安全区域看到车辆，招手即可停靠。

两条新专线一经开通，便收获了古城
市民和游客的一致好评。家住崇福路附近

的李阿姨，一早就在路边搭上了“小白”专线
1，笑着说：“以前出门买菜、去文化宫散步，
要么绕路走，要么等公交半天，现在‘小白’
几分钟就来一趟，招手就停，我们老人家出
门太方便了。”来自浙江的游客小吴和朋友
正坐着“小白”专线2打卡古城，他说：“泉州
古城的小巷子太美了，但一开始怕迷路不敢
乱走。现在专线连温陵南路、金洲街这些非
古城核心区域的地方，都可以覆盖到，2块
钱就能慢悠悠逛，司机还会热情介绍沿途的
特色小店和非遗看点，比自己瞎逛省心多
了，这才是沉浸式游古城的感觉。”

招手即停“小白”再开两专线

本报讯 （融媒体记者张晓明 通讯
员黄晓静）2日，2026年春运大幕正式
拉开。记者从泉州晋江国际机场获悉，
春运首日机场就迎来开门红。其中，共
保障航班起降 235 架次，同比增长
26.3%，航班架次创历史新高；共保障

进出港旅客 3.18 万人次，同比增长
32.1%，返乡与出游需求同步攀升。

昨日，记者走访看到，今年春运期
间，泉州晋江国际机场候客厅化身“世
遗泉州文旅第一展厅”，让候机成为旅
途中的一份惊喜。航站楼内，马年主题

花灯融合泉州传统花灯工艺，与引入的
“六合同风马”气模共同营造新春氛围。地
下停车场旅游集散中心也将投入使用，提
供旅游咨询、线路预订等“一站式”服务，
实现“航空+文旅”无缝衔接。

“我们打通了机场与铁路枢纽的接驳通

道，升级夜间运力以方便联程换乘；同时，在
候机楼2号门专门设立‘无忧行李’寄递柜台，
实现行李直达目的地，助力旅客轻松返乡。”
泉州晋江国际机场相关负责人说，机场持续
优化服务体验，设有爱心预约、绿色通道等，
让旅客在年味中感受全方位的人文关怀。

春运首日 航班架次创新高

春运期间泉州预计发送旅客220万人次

勿信“抢票软件”购票这样“候补”更靠谱
昨日，记者从中国铁路南昌局集团有限公司（以下简称南铁）获悉，2月2日春运首

日，泉州站、泉州南站分别发送旅客约3万人次、1.23万人次，其中往广东、江苏、江西、
上海及省内福州等方向的旅客居多。整个春运期间，泉州地区10个客运站预计发送旅
客220.8万人次，增幅6.92%。

□融媒体记者 张晓明 通讯员 李翔 谷堂林 胡寻风 文/图

网传的“抢票软件”“加速包”靠
谱吗？如何提高候补成功率？近期，有
旅客反映，他在“抢票软件”花60元
买了“加速包”，结果同时收到“抢票
软件”和12306官方的“候补成功”通
知。经核查，后台只有一个候补订单，
是由12306候补兑现成功的，“抢票
软件”却冒领功劳，导致旅客白白花
钱。但也有网友发现，在“抢票软件”
上只要购买“加速包”，几乎就能买到
票，这是为什么？难道是捡漏了吗？

据介绍，铁路所有票源都在

12306 上 ，额 外 付 费 并 不 能 改 变 在
12306兑现的顺序。旅客通过“加速包”
买到票，主要有两种情况：一是有其他旅
客退票或改签产生余票；二是铁路部门
依据实时监测和大数据分析，增开了临
时列车，票额供应变多了，旅客也就买到
票了。不管哪种情况，都与“抢票软件”

“加速包”没关系。
铁路部门提醒，铁路12306是中国

铁路唯一官方火车票网络售票平台，中
国铁路从未与任何第三方平台或所谓的

“抢票软件”进行过合作或授权。

所有票源都在12306 勿花冤枉钱买“抢票软件”

候补购票功能已成为旅客购买紧张
车票的重要渠道，如何提高12306候补成
功率？以下几招不妨一试。

一、提交候补时，尽量增加一些候补
车次与日期，每个订单可选择3个乘车日
期、最多60个候补车次，选择的候补车次
越多，成功率越高；

二、建议开启“接受新增列车”选项，
填写所需列车需求，当出现新增列车时，
系统会自动兑现符合需求的新增车次，增

加购票成功率；
三、在“接受新增列车”选项下，可以选

择希望出行的时段和座位类型，增加不同
乘车日期的候补订单，更大可能提升兑现
成功率。

购票这样“候补”成功率更高

机场候机大厅年味十足机场候机大厅年味十足

到站后到站后，，蔡师傅帮忙搬轮椅蔡师傅帮忙搬轮椅、、扶人扶人。（。（视频截图视频截图））


